Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

OFÍCIO Nº 902/2025
Foz do Iguaçu, 09 de Julho de 2025

Ao Sr(a)
Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu

Assunto: Encaminha Requerimento

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Pelo presente encaminhamos o Requerimento nº 441/2025, de autoria do Vereador Cabo Cassol,
aprovado em Sessão Ordinária levada a efeito no dia 03 de julho corrente, o qual
solicita informações acerca das obras de drenagem do Jardim Ipanema, conforme especifica.

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
42

3-
91

B
D

-1
97

F
-6

41
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

42
3-

91
B

D
-1

97
F

-6
41

D

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 441/2025

Requer do Prefeito informações acerca das obras de

drenagem do Jardim Ipanema, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O(s) Vereador(es) abaixo assinado(s) requer(em) a Vossa
Excelência o envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim
Silva e Luna, para que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal,
informações acerca das obras de drenagem do Jardim Ipanema, como segue:

1-Existe planejamento para implementação de drenagem no

Jardim Ipanema? Se sim, qual a previsão de início dessas obras?
2-Com relação a pavimentação asfáltica do bairro, é possível

se fazer uma previsão, tendo em vista que só deva ocorrer após as obras de drenagem?
3-Caso não haja planejamento para executar as obras de

drenagem no bairro, requer uma breve explicação acerca dos motivos para não se planejar tais
intervenções e caso haja impedimento de ordem legal quais seriam as possíveis ações que
poderiam regularizar a região para que possa receber a pavimentação?

4- No caso da pavimentação existe a necessidade de
recuperar o pavimento poliédrico existente, nessa situação é possível ter uma previsão de quando
serão executados serviços de recuperação nesse pavimento?

JUSTIFICATIVA

O Jardim Ipanema é um bairro pequeno na região de Três
Lagoas, composto pela Rua Mogno, Rua Farroupilha, Rua Diamante do Sul, Rua Bom Jardim,
Rua Barra Verde e Rua Gruta.

Historicamente esse bairro sofre pela falta de drenagem e
ausência de investimentos do poder público, assim pede-se deferimento.

Sala das Sessões, 30 de junho de 2025.

Cabo Cassol

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

B
O

 C
A

S
S

O
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
B

F
E

-A
59

6-
30

64
-9

76
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

B
F

E
-A

59
6-

30
64

-9
76

5
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 F

O
Z

 D
O

 IG
U

A
Ç

U
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

42
3-

91
B

D
-1

97
F

-6
41

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
42

3-
91

B
D

-1
97

F
-6

41
D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2BFE-A596-3064-9765

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CABO CASSOL (CPF 019.XXX.XXX-89) em 30/06/2025 12:45:24 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/2BFE-A596-3064-9765

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
42

3-
91

B
D

-1
97

F
-6

41
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

42
3-

91
B

D
-1

97
F

-6
41

D

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/2BFE-A596-3064-9765

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1423-91BD-197F-641D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 09/07/2025

10:30:50 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1423-91BD-197F-641D

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1423-91BD-197F-641D